
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

IBIRAMA - COORD.COMPRAS, LICIT.E CONTRAT

HOMOLOGAÇÃO Nº 569 / 2024 - CCLIC/IBI (11.01.10.01.02.04)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Ibirama-SC, 27 de novembro de 2024.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para o IFC – Campus Ibirama, no ano de 2025

 

Examinados os autos que compreendem a Chamada Pública 143/2024 - Dispensa de Licitação
90083/2023- para a contratação em epígrafe, para atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense – Campus Ibirama, nos termos da Lei nº Lei nº 12.512, art. 17, com os fornecedores:

 

 

Cooperativa da Agricultura Familiar do Vale do Itajaí - COOPERFAVI, CNPJ 07.125.517/0001-56

Valor total: R$ 91.773,62

Item
Edital

Item

Dis-
pensa

Descrição Uni-
dade

Quanti-
dade

Preço
Unitário

(R$)

Preço Total

(R$)

2 1 Banana. Variedades: Caturra e
Prata/Branca: de primeira qualidade; em
pencas, com unidades de tamanho e
coloração uniformes; bem desenvolvidas
e em ótimo ponto de maturação; com
polpa intacta e firme; isentas de
sujidades, parasitas e larvas; sem danos
físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte. Devem ser
entregues em saco plástico transparente
de primeiro uso ou em caixas
devidamente higienizadas, exclusivas
para o transporte de alimentos. Definição
da variedade será informada no pedido

kg 2475 6,00 14.850,00

3 2 Biscoito doce / Bolacha doce.
Variedades: Cacau / Coco / Fubá /
Integral. Descrição - processo de compra
da agricultura familiar e suas
organizações: Preparados de forma
caseira/artesanal, apenas com alimentos
in natura ou minimamente processados e
ingredientes culinários, tais como:
farinhas, ovos, leite, óleos, gorduras,
açúcar e/ou sal. Produzidos sem a
utilização de margarina e gorduras
hidrogenadas. Sem adição de
conservantes, corantes, saborizantes,
emulsificantes e aditivos. Isentas de
gordura trans. Aparência: unidades
íntegras e bem assadas, com tamanho e
coloração uniformes. Sem recheio e sem
cobertura. Aroma, sabor e textura
próprios. Embalados e rotulados
conforme a legislação vigente. Definição
da variedade será informada no pedido.
Cada unidade deverá ter
aproximadamente 10g. Condicionados
em embalagens de até 1kg

kg 405 32,44 13.138,20

27/11/2024, 17:14 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1478464

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1478464 1/4



4 3 Biscoito salgado / Bolacha salgada
tradicional. Descrição mínima - processo
de compra da agricultura familiar e suas
organizações: Preparados de forma
caseira/artesanal, apenas com alimentos
in natura ou minimamente processados e
ingredientes culinários, tais como:
farinhas, ovos, leite, óleos, gorduras,
açúcar e/ou sal. Produzidos sem a
utilização de margarina e gorduras
hidrogenadas. Sem adição de
conservantes, corantes, saborizantes,
emulsificantes e aditivos. Isentas de
gordura trans. Aparência: unidades
íntegras e bem assadas, com tamanho e
coloração uniformes. Sem recheio e sem
cobertura. Aroma, sabor e textura
próprios. Embalados e rotulados
conforme a legislação vigente. Definição
da variedade será informada no pedido.
Cada unidade deverá ter
aproximadamente 10g. Condicionados
em embalagens de até 1kg

kg 283 33,94 9.605,02

5 4 Bolo caseiro simples. Variedades: Aipim /
Cenoura / Fubá / Inglês / Laranja.
Descrição - processo de compra da
agricultura familiar e suas organizações:
Preparados de forma caseira/artesanal,
apenas com alimentos in natura ou
minimamente processados e
ingredientes culinários, tais como:
farinhas, ovos, leite, óleos, gorduras,
açúcar e/ou sal. Produzidos sem a
utilização de margarina e gorduras
hidrogenadas. Sem adição de
conservantes, corantes, saborizantes,
emulsificantes e aditivos. Isentos de
gordura trans. Aparência: unidades
íntegras e bem assadas, com tamanho e
coloração uniformes. Sem recheio e sem
cobertura. Aroma, sabor e textura
próprios. Embalados e rotulados
conforme a legislação vigente. Definição
da variedade será informada no pedido
Condicionados em embalagens de até
1kg. Os bolos deverão estar cortados em
pedaços que pesem individualmente 60g

kg 396 34,62 13.709,52

13 5 Rosquinha de polvilho salgada.
Variações: com açafrão; com batata doce
e chia; e tradicional Descrição - processo
de compra da agricultura familiar e suas
organizações: Preparadas de forma
caseira/artesanal, apenas com alimentos
in natura ou minimamente processados e
ingredientes culinários, tais como:
farinhas, ovos, leite, óleos, gorduras,
açúcar e/ou sal. Produzidas sem a
utilização de margarina e gorduras
hidrogenadas. Sem adição de
conservantes, corantes, saborizantes,
emulsificantes e aditivos. Isentas de
gordura trans. Aparência: unidades
íntegras e bem assadas, com tamanho e
coloração uniformes. Sem recheio e sem
cobertura. Aroma, sabor e textura
próprios. Embaladas e rotuladas
conforme a legislação
vigente.Condicionados em embalagens
de até 3 kg. As roscas deverão pesar,
individualmente 15g cada.

kg 256 55,53 14.215,68

14 6 Suco de tangerina integral (sem adição
de açúcar)

l 450 16,01 7.204,50

27/11/2024, 17:14 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1478464

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1478464 2/4



15 7 Suco de uva integral (sem adição de
açúcar)

l 630 16,01 10.086,30

20 8 Tangerina. Variedades: comum
(bergamota) / Montenegrina / Ponkan.
Descrição: de primeira qualidade; em
unidades, com tamanho e coloração
uniformes; bem desenvolvidas e em
ótimo ponto de maturação; com polpa
intacta e firme; higienizadas; isentas de
sujidades, parasitas e larvas; sem danos
físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte. Devem ser
entregues em saco plástico transparente
de primeiro uso ou em caixas
devidamente higienizadas, exclusivas
para o transporte de alimentos.,
Definição da variedade será informada
no pedido

kg 1228 7,30 8.964,40

 

 

 

Cooperativa de Pequenos Produtores de Taió - COOPERTAIÓ, CNPJ 19.931.480/0001-32

Valor total: R$ 113.254,61

Item
Edital

Item

Dis-
pensa

Descrição Unidade Quanti-
dade

Preço
Unitário

(R$)

Preço Total

(R$)

6 9 Caqui. Variedades: Fuyu e
Chocolate/Café. Descrição mínima: de
primeira qualidade; em unidades, com
tamanho e coloração uniformes; bem
desenvolvidas e em ótimo ponto de
maturação; com polpa intacta e firme;
higienizadas; isentas de sujidades,
parasitas e larvas; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte. Devem ser entregues em
saco plástico transparente de primeiro
uso ou em caixas devidamente
higienizadas, exclusivas para o
transporte de alimentos. Definição da
variedade será informada no pedido

kg 1029 11,82 12.162,78

7 10 Goiaba. Variedades: branca e vermelha.
Descrição mínima: de primeira
qualidade; em unidades, com tamanho
e coloração uniformes; bem
desenvolvidas e em ótimo ponto de
maturação; com polpa intacta e firme;
higienizadas; isentas de sujidades,
parasitas e larvas; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte. Devem ser entregues em
saco plástico transparente de primeiro
uso ou em caixas devidamente
higienizadas, exclusivas para o
transporte de alimentos. Definição da
variedade será informada no pedido

kg 1029 11,82 12.162,78

8 11 Maçã. Variedades: Fuji e Gala.
Descrição: de primeira qualidade; em
unidades, com tamanho e coloração
uniformes; bem desenvolvidas e em
ótimo ponto de maturação; com polpa
intacta e firme; higienizadas; isentas de
sujidades, parasitas e larvas; sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte. Devem ser
entregues em saco plástico

kg 2988 11,28 33.704,64

27/11/2024, 17:14 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1478464

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1478464 3/4



transparente de primeiro uso ou em
caixas devidamente higienizadas,
exclusivas para o transporte de
alimentos. Definição da variedade será
informada no pedido

9 12 Morango. Descrição: de primeira
qualidade; em unidades, com tamanho
e coloração uniformes; bem
desenvolvidas e em ótimo ponto de
maturação; com polpa intacta e firme;
higienizadas; isentas de sujidades,
parasitas e larvas; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte. Devem ser entregues em
embalagem plástica transparente de
primeiro uso ou em caixas devidamente
higienizadas, exclusivas para o
transporte de alimentos.

kg 1537 35,93 55.224,41

 

 

 

Martinho Alexandre Pisa, CPF 040.394.539-99

Valor total: R$ 10.950,00

Item
Edital

Item

Dis-
pensa

Descrição Unidade Quanti-
dade

Preço
Unitário

(R$)

Preço Total

(R$)

20 13 Tangerina. Variedades: comum
(bergamota) / Montenegrina / Ponkan.
Descrição: de primeira qualidade; em
unidades, com tamanho e coloração
uniformes; bem desenvolvidas e em
ótimo ponto de maturação; com polpa
intacta e firme; higienizadas; isentas de
sujidades, parasitas e larvas; sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte. Devem ser
entregues em saco plástico
transparente de primeiro uso ou em
caixas devidamente higienizadas,
exclusivas para o transporte de
alimentos., Definição da variedade será
informada no pedido

kg 1500 7,30 10.950,00

 

Em decorrência deste encontrar-se de acordo com as leis vigentes, homologo, por este Termo o presente
processo, bem como autorizo a emissão de nota de empenho dos e demais documentos necessários
para a efetivação da aquisição.

(Assinado digitalmente em 27/11/2024 17:12 )
DOUGLAS HORNER

DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/IBI (11.01.10.01)
Matrícula: 1901863

Processo Associado: 23474.001146/2024-87

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 569, ano: 2024, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 27/11/2024

e o código de verificação: 8acfe15664

27/11/2024, 17:14 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1478464

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1478464 4/4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

